
 

事 務 連 絡 

令和４年１月３１日 

 

関係団体各位 

 

東京都総務局総合防災部長 

 

神奈川県におけるオミクロン株に係る 

自主療養の仕組みの開始について（依頼） 

 

このことについて、別添のとおり神奈川県から依頼がありましたので、お知

らせいたします。 

貴団体におかれましては、関係者の皆様への周知等につきまして、よろしく

お取り計らいくださいますようお願い申し上げます。 



 

令和４年１月28日 

 

東京都総務局総合防災部長 殿 

神奈川県健康医療局長 

 

オミクロン株に係る自主療養の仕組みの開始について（依頼） 

 

 

平素より、本県の健康医療行政にご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。 

本県においては、現在、新型コロナウイルス感染症患者の急増により、多くの

有症状者が発熱診療等医療機関を受診し、検査や受診に多くの時間を要してい

ます。また、保健所においても疫学調査が逼迫し、患者への健康観察等の対応に

遅れが出ている状況です。 

こうした事態に対応し、限られた医療資源をリスクの高い方へ重点的に提供

していくため、一定の年齢で基礎疾患が無い等のリスクが低い方に対して、本人

のセルフテスト等による陽性判明時点から、医療機関を受診せず即時に療養を

開始し、ITによる健康観察サービスを受ける「自主療養」を選択いただけること

とし、「自主療養届出システム」の運用を１月28日（金）から開始しました。 

また、「自主療養届出システム」に登録した場合は、「自主療養届」を発行し、

通学先、保育先、勤務先等に提出できる書類として活用いただくことを想定して

いますが、本県においては、東京都内の企業等に就業している県民も多く、陽性

となった県民から「自主療養届」が提出される可能性もあります。 

つきましては、御多忙のところ恐縮ですが、貴都下の企業・関係団体等へ周

知について御協力くださいますようお願いします。 

 

神奈川県ホームページ「新型コロナ 自主療養届について」 

http://www.pref.kanagawa.jp/docs/ga4/covid19/ms/mt_report.html 

 

 

 

 

 

 

 

問合せ先 
医療危機対策本部室 感染症対策グループ 小野・村岡  

電話 045-210-4791  

http://www.pref.kanagawa.jp/docs/ga4/covid19/ms/mt_report.html


発行：新型コロナウイルス感染症神奈川県対策本部 2022.1.27

自主療養の詳細はこちら
（2022年1月28日公開）

新型コロナウイルス感染症に感染された方は
「自主療養」を選べるようになります

自主療養の対象者は、6歳〜49歳で基礎疾患*や肥満傾向がない方です。対象とならない方は、医療機関を受診して医師の診断を
受けてください。なお、妊娠中の方（妊娠の可能性がある方）は、基礎疾患の有無に関わらず医療機関を受診してください。

2022年1月時点で新型コロナウイルスのオミクロン株の感染が広がっています。若い方や基礎疾患のない方は重症化の可能性が低いこ
とが分かってきた一方、重症化リスクが高いとされる高齢者への感染が徐々に広がっていることから、限られた医療資源をリスクの高い
方へ重点的に提供したいと考えております。そこで、重症化リスクの低い方で抗原検査キットや無料検査で陽性が判明した場合は、医療
機関の診断を待たずに、自ら療養を行い県の健康観察のアシストを受けるシステムを構築しました。ご理解、ご協力をお願い致します。

医療機関を受診せずに療養開始

健康観察をシステムがアシスト

療養開始を証明する書類を発行

１ 自主療養届出システムに
アクセス

２ Webフォームに
必要事項を記入

３ 入力したその日から
自主療養を開始

自主療養は簡単３ステップ

自主療養中は、LINE等による健康観察を受け
られます。体調が悪化した場合は療養開始時
にお伝えする連絡先にご相談頂けます。

学校関係者・事業者の皆様へ
神奈川県には、医療機関が発行する診断書に代わり、この「自主療養届出システム」によって発行された
「自主療養届」をもって新型コロナウイルス感染症の療養を行う方がいらっしゃいます。保健・医療体制
を含む社会機能を維持し、守るべき人を守るためのシステムです。ご理解、ご協力をお願い致します。

*基礎疾患… 糖尿病、慢性呼吸器疾患（気管支喘息含む）、現在治療が必要な重度の心血管疾患（症状や心不全伴う冠動脈疾患、心筋症など）、高度慢性腎臓病（GFRが30未満が目安）、肥満（BMI25以上）、治療中の悪性腫瘍
（手術、抗がん剤など治療期間を終えたものを除く）、免疫低下状態（ステロイド等の免疫抑制剤使用、臓器移植後、血液・骨髄移植、HIV、原発性免疫不全等）、肝硬変を指します

神奈川県「自主療養について」
https://www.pref.kanagawa.jp/docs/ga4/covid19/ms/mt_report.html

*

*自主療養届は療養により⽋席・休業をするための書類であり、⺠間の保険金請求には使えません

https://www.pref.kanagawa.jp/docs/ga4/covid19/ms/mt_report.html

